Administrator cum conuenitur ad aliqua reddenda, & ob hoc cōdemnatur, nō debet condēnari in eius pecuniæ vsuris. & hoc idem seruatur in fideiussoribus eius. h. d.

XXIII. SCAEVOLA libro secundo Digestorum.

Constitutionibus principum continetur, vt pecuniæ quæ ex detrimento soluitur, vsuræ non prestentur. & ita imperatores Antoninus & Verus Augusti rescripserunt, his verbis: Humanum est, reliquorum vsuras neque ab ipso qui ex administratione honoris reliquatus est, c. neque à fideiussore eius, & multo minus à magistratibus qui cautionem acceperint, exigi. cui consequens est vt ne in futurum à forma obseruata discedatur.

Licet duo sint potestates, tamē vicem vnius sustinent.

XXV. VLPIANVS libro primo ad Edictum Pratoris.

Magistratus d. municipales cum vnum magistratum administrent, etiam vnius hominis vicem sustinent: c. & hoc

vt supra. l. proxi. §. pen.

u. Quantum ad munera. nam munus ei imponi non potest respectu originalis municipij: quia honorem sustinenti, munus imponi non potest, vt hic, & infra de mune. & hono. l. honorem. R.

x. Retinere. vt supra de senat. l. senatores. & C. de inco. l. licet. & l. pen. lib. x.

y. Ab eo. scilicet senatore.

z. Trahit. manumissor. sed contra. j. eo. l. eius. ij. respon. sed hæc secundum illam. & dic vt ibi not.

a. Meret. id est stipendia facit, seu militat.

b. Possideat. idem si non habet ibi vbi meret, maiorē partem fortunarum: vt. C. de inco. l. ciues. lib. x.

c. Constitutionibus. Reliquatus est. aliā relictus est. & fa. C. de priui. filci. l. pecunia. & supra de adm. tu. l. maxime. C. de vsur. pup. l. eius. & supra pro soc. si vnus. §. pe. sed contra. s. de vsu. cum quidam. §. pe. Sol. hic honor, ibi munus tantum: vt arg. j. de mu. & ho. l. honor. j. respon. & §. j. & sic accipe. s. eo. Lucius. §. j. & adde quod ibi no. ADDITIO. Solue aliter secundum Bart. post Iac. de Aret. quod ibi tenetur, quia pecuniam publicam in vsus suos conuertit: hic vero per culpam male administravit: vt ex text. colligitur.

Magistratus.] CASVS. Potestates Mutin. licet sunt duo, tamen vicem vnius sustinet, si hoc sic dicatur in. l. municipali id est in statuto Mutin. idem est si de hoc nihil sit dictū: nam moribus, id est consuetudine hoc idem seruatur. Fran. Accur.

d. Magistratus. duo, vt sunt potestates Mutinenses.

e. Sustinent. ad hoc quod plures vicem vnius sustinent, facit. s. e. l. imperator. in princ. & de pac. l. si plures. & s. si fami. fur. fecif. di. l. j. in

a] vide ad l. huius intelligentiā lib. 10. C. tit. de municipibus & originariis, per totum.

† Quidam putāt addēdū esse nepotes.

\* Reliquari est ex reliquis rationum alienū ac cōtrahere. Vide Buhic.

l.j.in princ. & de excu. tut.l.tria onera. Item an vnus sententia sine altero valeat? Respon.non, vt in authen. vt iudi. non ex. fa. iul. §. j. col. ix. & not. supra de arbi. l. sicuri.

**Moribus.** id est consuetudine. ad quod infra de polli. l. imperatores. in fine. & supra de iudi. cum prator. & infra titu. j. non tantum. §. fin. Item quod non prohibetur, permittitur: vt supra fur. aduer. nau. cau. stab. l. j. in fin. & §. qui. ex cau. ma. l. necnon. §. quod eis.

Permissum dicitur omne quod non prohibetur.

**Quæ.] CASVS.** Magistratus municipalis non potest facere ea quæ sunt imperij meri, vel mixti. non ergo potest restituere. in integrum concedere, vel iubere possidere bona causa rei seruandæ, aut dotis, vel legatoꝝ seruandorū causa. Fraciscus Accur.

**Iurisdictionis.** vt quia sunt de mixto imperio: vt & supra de iurif. om. iul. imperiū. & l. iubere. sic ergo nota quod defensor ciuitatis vel municipij non habet merum vel mixtum imperium: vt & in authen. de defen. ciui. §. nullam. coll. iij. in fin. §. & infra de regu. iur. l. vbicunque. & supra de dam. infec. l. iij. §. si forte. & de iurifdi. om. iul. magistratibus.

Augu. lib. 3, c. 8.

† festis.

**Restituere.** est ergo mixti imperij. Sed contra. C. vbi & apud quæ l. fin. in fin. ibi, quod & veteribus, &c. vbi etiã iure veteri videtur cõpetere iure magistratus eo quod potest delegari: vt ibi dicitur. Solu. specialiter sic, vt ibi: non generali commissione, vt hic. vel ibi pro minoribus restituendis, non pro maioribus, vt hic. sed hodie competit iure magistratus, cum generaliter etiam possit delegari: vt. d. l. in fin. & de offic. eius. l. j. ij. respon. & in hoc hodie corrigitur hæc lex. Accursius.

\* Flo. de- uerfatur.

**Possidere.** ista sunt mixti imperij: vt. §. de iurifdi. om. iudi. l. iubere. Sed contra. §. de dam. infec. l. iij. §. si intra. versu. duas. & l. j. Solu. ibi ex primo decre. vel vt ibi. Item contra. §. de offi. eius cui man. est iur. l. cognitio. §. fin. Solu. cognitio potest mandari: sit danda. vel non, vt ibi: sed ipsa missio non, vt hic: & ibi notatur.

**Ius.] CASVS.** Manumissus efficitur municeps eius ciuitatis vnde habet originem suus patronus: nõ autem domicilium patroni spectatur: & sub. tantum. vel aliter vt in gl. & si patronus sit municeps duarum ciuitatum, sic fiet libertus eius earundẽ ciuitatum municeps. Item qui in municipio moratur, ibi emit, ibi contrahit, ibi dies festos celebrat: & in colonia vbi sunt agri sui, non moratur nisi raro: dicitur habere domicilium in municipio. Item si quis in duabus ciuitatibus sit instructus æqualiter, quia vtrouique habet domũ, & masaratica patris. necessaria, & vtrouque loco moratur æqualiter: dicitur municeps vtriusque ciuitatis. Postea dicit posse aliquem esse sine domicilio: & dat exempla in litera. Item relegatus vt ster in ciuitate quadam, puta Mutinæ: dicitur Mutinæ habere domicilium. Franc. Accur.

**Non domicilium.** scilicet tantum. vel sine eo legi potest: vt supra. l. assumptio. §. fin.

**Municipem.** nisi in altera sit municeps ratione dignitatis: vt supra municeps. ij. respon. & facit supra. l. Labeo. in fi. & l. si quis a pluribus. & l. filij. §. ij. in fin. Accursius.

a] Imò vero colonia hic pro oppido sumitur quod colonie iure videntur.

**Colonia.** id est villa a vbi agri sui coluntur. sic supra loca. l. si in lege. §. colonus. Item dic quod non suberat municipio illa villa: aliàs contra infra eo. l. qui ex vico.

**Si quis.** aliàs lex, si quis. aliàs. §. Celsus. Accursius. **Animo.** §. de ca. & postli. l. v. in fi. & l. nihil. & C. de i. co. l. ciues.

plerunque quidem lege municipali eis datur: verum etsi non sit datum, dummodo non denegatum, moribus a competit.

XXVI. PAVLVS libro primo ad Edictum.

**E**A quæ magis imperij sunt quàm iurisdictionis, b magistratus municipalis facere nõ potest. Magistratibus municipalibus non permittitur in integrum restituere, c aut bona rei seruandæ causa iubere possidere, d aut dotis seruandæ causa, vel legatoꝝ seruandorum causa.

XXVII. VLPPIANVS libro secundo ad Edictum.

**E**Ius qui manumissus, municeps est manumissus: non domicilium e eius, sed patriam secutus: & si patronum habeat duarum ciuitatum municipem, f per manumissionem earundem ciuitatum erit municeps. Si quis negotia sua non in colonia, g sed in municipio semper agit: in illo vedit, emit, contrahit: eo in foro, balineo, spectaculis vgitur: ibi festos + dies celebrat, omnibus denique municipij commodis, nullis coloniarum fruitur: ibi magis habere domicilium, quàm vbi colendi causa diuersatur. \*

Potest quis duobus locis habere

**k Verum est habere.** supra eo. l. Labeo. & l. assumptio. §. iuris prudentibus. & l. ordine. in fin. & l. sequen. & l. filij. §. municeps, & l. proximi. §. j.

**l Consistat.** aliàs constituat.

**m Domicilio.** sic aliquis est sine domicilio: & ratione originis quis habet domicilium: vt supra. l. j. in princ. ergo originem propriã potest quis derelinquere. Et sic contra. §. eo. l. assumptio. in princ. & supra de mune. & hono. l. & qui originem. Sol. dicitur quidã quod aliud est origo, & aliud est domiciliũ cum primum ex necessitate, & deseri non potest: secundum ex voluntate constituitur, & retinetur: vt. §. eo. l. libertus. §. patris. & secundũ hoc nõ sequitur: hic habet originem: ergo habet domiciliũ. licet sequatur, ergo est municeps: vt §. l. j. & ita hic de domicilio, nõ de origine dicit. hoc nõ placet. nam qui originem habet, ergo & domiciliũ. vnde etiam infantes statim habent domicilium: vt §. assumptio. in fin. & l. filij. j. respon. vnde dicitur quod hæc terra suæ originis chasmate periit, vel capta est, vt Troia: vt arg. §. de relig. l. cum loca. vel passa est aratrum, vt Carthago: vt supra qui. mo. vñusu. amit. l. si vñusu. ciuitati. vel omnes recesserunt: & sic est inhabitabilis: vt argu. §. de col. illi. l. iij. in prin. vel etiam per priuilegium desinit. supra eod. l. filij. §. senator.